[image: image1.wmf]
Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________________

№___________

г.Волгодонск

Об утверждении Положения

о порядке предоставления

субсидии муниципальному

унитарному предприятию

«Городской пассажирский транспорт» на компенсацию выпадающих доходов из-за разницы между экономически обоснованным тарифом и установленным тарифом на перевозку пассажиров и багажа электротранспортом

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Ростовской области от 23.08.2012 №783 «Об утверждении Порядка осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий Ростовской области в сфере государственного регулирования тарифов на перевозку пассажиров и багажа», пунктом 14 решения Волгодонской городской Думы от 19.12.2013 №100 «О бюджете города Волгодонска на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», в целях возмещения выпадающих доходов из-за разницы между экономически обоснованным тарифом и установленным тарифом на перевозку пассажиров и багажа электротранспортом единственному поставщику – исполнителю услуг по перевозке пассажиров и багажа электротранспортом муниципальному унитарному предприятию «Городской пассажирский транспорт»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления субсидии муниципальному унитарному предприятию «Городской пассажирский транспорт» на компенсацию выпадающих доходов из-за разницы между экономически обоснованным тарифом и установленным тарифом на перевозку пассажиров и багажа электротранспортом согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации города Волгодонска от 20.02.2013 №523 «Об утверждении Положения о порядке предоставления субсидии муниципальному унитарному предприятию «Городской пассажирский транспорт» на компенсацию выпадающих доходов из-за разницы между экономически обоснованным тарифом и установленным тарифом на перевозку пассажиров и багажа электротранспортом».

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2014 года.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству А.М.Милосердова и заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам И.В.Столяра.

Мэр города Волгодонска                                                                В.А. Фирсов

Постановление вносит заместитель

главы Администрации города

по городскому хозяйству

А.М. Милосердов

Приложение

к постановлению  Администрации города Волгодонска
от______________№_______

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставления субсидии муниципальному унитарному

предприятию «Городской пассажирский транспорт» на компенсацию выпадающих доходов из-за разницы между экономически обоснованным тарифом и установленным тарифом на перевозку пассажиров и багажа электротранспортом

1. Настоящее Положение устанавливает порядок предоставления в 2014 году из местного бюджета субсидии на компенсацию выпадающих доходов из-за разницы между экономически обоснованным тарифом и установленным тарифом на перевозку пассажиров и багажа электротранспортом муниципальному унитарному предприятию «Городской пассажирский транспорт», осуществляющему уставную деятельность по перевозке пассажиров в городе Волгодонске подвижным составом электротранспорта (троллейбус) и являющимся единственным  поставщиком – исполнителем услуг по перевозке пассажиров и багажа электротранспортом.

2. Субсидия предоставляется муниципальному унитарному предприятию «Городской пассажирский транспорт» (далее - МУП «ГПТ») при условии обеспечения транспортных услуг по перевозке пассажиров в городе Волгодонске городским пассажирским электротранспортом общего пользования, предусмотренных договором, заключенным между МУП «ГПТ» и муниципальным казенным учреждением «Департамент строительства и городского хозяйства» (далее – МКУ «ДС и ГХ»).

3. Субсидия предоставляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных главному распорядителю средств местного бюджета - Администрации города Волгодонска в соответствии со сводной бюджетной росписью местного бюджета на 2014 год на цели, указанные в пункте 1 настоящего Положения.

4. Субсидия предоставляется при наличии муниципальной  программы согласно заявке МУП «ГПТ», справки-расчета на компенсацию выпадающих доходов из-за разницы между экономически обоснованным тарифом и установленным тарифом на перевозку пассажиров и багажа электротранспортом за отчетный месяц. Количество перевезенных пассажиров рассчитывается путем деления доходов от перевозки пассажиров электротранспортом, полученных МУП «ГПТ» за отчетный месяц, на тариф на перевозку пассажиров и багажа, установленный Администрацией города Волгодонска.

Основанием для предоставления субсидии является соглашение о предоставлении субсидии из местного бюджета на компенсацию выпадающих доходов из-за разницы между экономически обоснованным тарифом и установленным тарифом на перевозку пассажиров и багажа электротранспортом, заключаемое между Администрацией города Волгодонска и МУП «ГПТ».
В соглашении в числе других условий предусматриваются:

-сроки перечисления субсидии;

-право Администрации города Волгодонска и органов муниципального финансового контроля на проведение проверок соблюдения получателем субсидии условий, установленных заключенным соглашением;

-порядок возврата сумм, использованных получателем субсидии, в случае установления по итогам проверок, проведенных Администрацией города Волгодонска, а также органами муниципального финансового контроля, факта нарушения целей и условий, определенных соответствующим порядком предоставления субсидий и заключенным соглашением;

-порядок и сроки представления (при необходимости) отчетности об использовании субсидии, установленной Администрацией города Волгодонска.

5. Расходование средств субсидии осуществляется МУП «ГПТ» на возмещение затрат, связанных с осуществлением эксплуатационной деятельности по перевозке пассажиров и багажа электротранспортом.

6. МУП «ГПТ» в обязательном порядке ведет раздельный учет затрат по каждому виду уставной деятельности: деятельность троллейбусного транспорта; внутригородские автомобильные (автобусные) пассажирские перевозки, подчиняющиеся расписанию, и другие виды деятельности.

7. Для получения субсидии МУП «ГПТ» предоставляет в  Администрацию города Волгодонска:

- не позднее 20 числа месяца, предшествующего планируемому, заявку на предоставление субсидии с указанием суммы выпадающих доходов от перевозки пассажиров и багажа электротранспортом на соответствующий период для включения указанной суммы в кассовый план исполнения местного бюджета;

- не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным месяцем,  справку-расчет на компенсацию выпадающих доходов из-за разницы между экономически обоснованным тарифом и установленным тарифом на перевозку пассажиров и багажа электротранспортом согласно приложению 1 к положению;

- ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, сведения о предоставлении электротранспортом МУП «ГПТ» транспортных услуг по перевозке пассажиров в городе Волгодонске, согласованные с МКУ «ДС и ГХ», согласно приложению 2 к положению;

- ежеквартально в сроки, установленные Федеральным законом от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», бухгалтерский баланс предприятия, отчет о прибылях и убытках, расшифровку строк отчета о прибылях и убытках (форма по ОКУД 0710002) в разрезе видов деятельности, подписанную директором и главным бухгалтером МУП «ГПТ», статистическую форму №65-ЭТР (срочная) «Сведения о работе метрополитенов, трамвайного и троллейбусного транспорта» и другие документы и формы отчетности по запросам Финансового управления города Волгодонска и Администрации города Волгодонска в целях санкционирования расходов и осуществления финансового контроля.
8. Администрация города Волгодонска:

8.1. В течение 5 рабочих дней со дня поступления документов в Администрацию города Волгодонска отдел бухгалтерского учета Администрации города Волгодонска осуществляет проверку переданного МУП «ГПТ» пакета документов на соответствие его перечню документов, поименованных в пункте 7 настоящего Положения, оформления указанных документов в соответствии с правилами ведения бухгалтерского учета.
8.2. В случае представления документов, указанных в пункте 7 настоящего Положения, в полном объеме, и оформленных в соответствии с правилами ведения бухгалтерского учета, отдел бухгалтерского учета Администрации города Волгодонска в течение 2 рабочих дней направляет в Финансовое управление города Волгодонска заявку на финансирование.
8.3. В течение 3 рабочих дней Финансовое управление города Волгодонска осуществляет проверку и перечисление заявленных средств на лицевой счет Администрации города Волгодонска.

8.4. После поступления заявленных средств на лицевой счет Администрации города Волгодонска отдел бухгалтерского учета Администрации города Волгодонска осуществляет в течение 3 рабочих дней перечисление субсидии на расчетный счет получателя субсидии, открытый в кредитной организации.
8.5. Ежеквартально отдел бухгалтерского учета Администрации города Волгодонска на основании представленной бухгалтерской отчетности МУП «ГПТ» и расшифровок строк Отчета о прибылях и убытках (Форма по ОКУД 0710002) в разрезе видов деятельности, осуществляет расчет суммы недополученных доходов МУП «ГПТ» от перевозки пассажиров и багажа электротранспортом за отчетный период (приложение 3 к положению). При превышении суммы субсидии местного бюджета, перечисленной МУП «ГПТ» на отчетную дату, над суммой недополученных доходов МУП «ГПТ» от перевозки пассажиров и багажа электротранспортом, сумма превышения засчитывается при перечислении субсидии в последующих месяцах за отчетным периодом либо подлежит возврату в бюджет города в порядке, определенном пунктом 11 настоящего положения.

9. Использование субсидии МУП «ГПТ», предоставленной из местного бюджета на цели, не предусмотренные настоящим Положением, не допускается.

10. Контроль за соблюдением целевого и эффективного использования субсидии осуществляет Администрация города Волгодонска и Финансовое управление города Волгодонска.

11. В случае выявления представления недостоверных сведений о фактически перевезенных пассажирах и использования средств субсидии не на цели, указанные  в пункте 5 настоящего Положения, Администрация города Волгодонска в течение 10 рабочих  дней направляет МУП «ГПТ» письменное уведомление о возврате субсидии с указанием суммы и банковских реквизитов.

МУП «ГПТ» обязан в течение 20 рабочих дней с даты получения уведомления перечислить необоснованно полученную субсидию в местный бюджет в полном объеме и пеню в размере 1/300 действующей на момент получения субсидии ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, от суммы субсидии за каждый день со дня ее получения на счет МУП «ГПТ» до дня ее возврата.

Возврат необоснованно полученной субсидии в местный бюджет осуществляется на основании оформленных МУП «ГПТ» платежных документов.

Управляющий делами

Администрации города Волгодонска                                            И.В. Орлова

Приложение 1
к Положению о порядке предоставления субсидий муниципальному унитарному предприятию «Городской пассажирский транспорт» на компенсацию выпадающих доходов из-за разницы между экономически обоснованным тарифом и установленным тарифом на перевозку пассажиров и багажа электротранспортом

СПРАВКА-РАСЧЕТ

суммы субсидии муниципальному унитарному предприятию «Городской пассажирский транспорт»

 на компенсацию выпадающих доходов из-за разницы между экономически обоснованным тарифом

 и установленным тарифом на перевозку пассажиров и багажа электротранспортом
за период ________________ 2014 год

(период)
	Количество перевезенных пассажиров, тыс. чел.

(гр.1=гр.3/ гр.6)

	Затраты на перевозку пассажиров, тыс. рублей (согласно регистрам бухгалтерского учета)
	Доходы

от перевозки пассажиров электротранспортом,
в т.ч. льготных пассажиров,
тыс.рублей

 (согласно регистрам бухгалтерского учета)
	Убытки,

тыс. рублей (гр.4=гр.2-гр.3)
	Экономически обоснованный тариф согласно постановлению Администрации города Волгодонска    от __________ №__________, руб. коп.
	Тариф на перевозку пассажиров и багажа согласно постановлению Администрации города Волгодонска    от __________ №__________, руб. коп.
	Разница между экономически обоснованным тарифом и установленным тарифом на перевозку пассажиров и багажа,
руб. коп. (гр.7=гр.5-гр.6)
	Сумма субсидии, всего,
рублей (гр.8=гр.1 х гр.7)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Руководитель предприятия
________________________
Главный бухгалтер

________________________
Приложение 2
к Положению о порядке предоставления субсидий муниципальному унитарному предприятию «Городской пассажирский транспорт» на компенсацию выпадающих доходов из-за разницы между экономически обоснованным тарифом и установленным тарифом на перевозку пассажиров и багажа электротранспортом
СВЕДЕНИЯ

о предоставлении электротранспортом МУП «ГПТ» транспортных услуг по перевозке пассажиров
в городе Волгодонске
за период ________________ 2014 год

(период)
	Среднесуточный выпуск троллейбусов

ед.
	Количество выполненных рейсов

ед.
	Общий пробег троллейбусов

тыс.км
	Выручка от платных и частично оплачиваемых пассажиров

тыс.руб.
	Дотации на льготных пассажиров

тыс.руб.
	Доходы

от перевозки пассажиров электротранспортом,
в т.ч. льготных пассажиров,
тыс.рублей

(согласно регистрам
бухгалтерского учета)

тыс.руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Руководитель предприятия _________________________
Главный бухгалтер ________________________
Согласовано

Директор МКУ «ДСиГХ» ________________________
Приложение 3 к Положению о порядке предоставления субсидий муниципальному унитарному предприятию «Городской пассажирский транспорт» на компенсацию выпадающих доходов из-за разницы между экономически обоснованным тарифом и установленным тарифом на перевозку пассажиров и багажа электротранспортом

Расчет

суммы недополученных доходов МУП «Городской пассажирский транспорт»

от перевозки пассажиров и багажа электротранспортом

по состоянию на ______________ 2014 года

тыс.рублей с 5 знаками после запятой

	Наименование
	Сумма из расшифровки к отчету о прибылях и убытках (по форме ОКУД 0710002)
	Ссылка на строку отчета о прибылях и убытках (по форме ОКУД 0710002), по которой в составе общей суммы учтена сумма по расчету (гр.2)

	1
	2
	3

	1. Затраты от перевозки пассажиров электротранспортом

	гр.4 , строка 2120 «Себестоимость продаж»

	2.  Доходы от перевозки пассажиров электротранспортом

	гр.4 , строка 2110 «Выручка»

	3. Недополученные доходы от перевозки пассажиров и багажа электротранспортом

	гр.4 строки 2100 «Валовая прибыль (убыток)»

	4. Сумма субсидии, фактически перечисленная на расчетный счет МУП «ГПТ»

	5. Сумма превышения субсидии над суммой недополученных доходов (стр.5=стр.4-стр.3)

	Начальник отдела - главный бухгалтер

Администрации города Волгодонска__________________   ______________

                                                                             (подпись)                                         (Ф.И.О.)

Ознакомлены:

Директор  МУП «ГПТ»

___________________   ______________

    (подпись)                                         (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер МУП «ГПТ»
___________________   ______________

      (подпись)                                         (Ф.И.О.)